

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MARÇO/2017 A FEVEREIRO/2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												PREVISÃO ATUALIZADA 2018	
	Mar/2017	Abr/2017	Mai/2017	Jun/2017	Jul/2017	Ago/2017	Set/2017	Out/2017	Nov/2017	Dez/2017	Jan/2018	Fev/2018		TOTAL (ÚLT. 12 MES.)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.716.510,01</b>	<b>1.507.362,87</b>	<b>1.571.829,47</b>	<b>1.667.899,43</b>	<b>1.642.835,59</b>	<b>1.663.098,09</b>	<b>1.443.973,23</b>	<b>1.500.328,51</b>	<b>1.477.129,79</b>	<b>2.476.075,63</b>	<b>1.761.571,67</b>	<b>1.739.471,59</b>	<b>20.168.085,88</b>	<b>19.503.100,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	142.952,64	88.310,30	88.413,67	229.702,98	70.735,91	55.995,04	103.869,61	42.881,25	21.802,07	208.468,33	31.347,55	56.754,28	1.141.233,63	1.118.680,00
I.P.T.U.	0,00	0,00	33.333,97	135.203,02	5.169,14	5.584,78	4.142,22	3.642,05	2.523,02	637,11	2.770,67	2.130,95	195.136,93	294.100,00
I.S.S.	44.150,59	23.854,06	28.415,31	32.112,14	25.339,99	24.149,83	25.774,60	30.008,65	11.410,23	57.007,93	19.725,60	11.585,98	333.534,91	262.330,00
I.T.B.I.	13.060,00	8.100,00	12.158,05	7.400,00	8.800,00	20.910,93	9.979,01	6.530,00	6.242,72	13.500,00	5.586,00	15.206,67	127.473,38	110.450,00
I.R.R.F.	52.022,75	50.289,08	3.504,47	28.026,74	27.287,16	5,74	57.940,81	37,91	0,00	133.198,21	0,00	0,00	352.312,87	283.500,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.719,30	6.067,16	11.001,87	26.961,08	4.139,62	5.343,76	6.032,97	2.662,64	1.626,10	4.125,08	3.265,28	27.830,68	132.775,54	168.300,00
Contribuições	11.431,20	22.888,29	16.513,49	17.595,07	15.881,92	16.910,19	16.360,75	16.738,66	17.771,13	18.080,16	17.568,69	19.305,16	207.044,71	175.000,00
Receita Patrimonial	34.077,70	22.092,61	18.521,27	24.311,56	26.199,18	26.144,29	22.506,38	24.667,84	19.369,91	16.409,87	17.478,16	15.146,83	266.925,60	173.260,00
Outras Receitas Patrimoniais	34.077,70	22.092,61	18.521,27	24.311,56	26.199,18	26.144,29	22.506,38	24.667,84	19.369,91	16.409,87	17.478,16	15.146,83	266.925,60	173.260,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	22.591,46	6.817,13	2.869,60	876,00	2.192,80	1.775,80	2.962,06	1.688,00	920,00	475,20	4.422,50	2.638,26	50.229,61	24.700,00
Transferências Correntes	1.274.029,06	1.355.241,30	1.418.526,90	1.389.829,21	1.513.993,62	1.547.064,66	1.282.822,24	1.319.178,17	1.372.705,41	2.192.563,29	1.684.880,08	1.632.626,01	17.983.459,95	17.964.160,00
Cota-Parte do F.P.M.	447.982,93	539.743,28	612.245,57	564.316,40	728.619,34	494.289,46	415.036,66	470.355,00	483.793,06	930.845,06	589.867,39	771.141,14	7.048.235,29	8.080.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	411.940,61	423.847,94	389.405,44	408.993,73	409.055,93	418.078,27	457.523,52	432.839,27	439.719,08	470.198,55	495.665,32	441.388,33	5.198.655,99	5.000.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	37.217,06	35.806,18	41.136,23	36.737,32	30.851,70	31.468,44	29.759,48	29.480,98	23.189,89	9.541,85	24.478,67	31.443,94	36.111,74	400.000,00
Cota-Parte do ITR.	0,00	65,95	45,00	240,93	67,81	78,69	1.057,12	1.848,84	118,28	25,30	0,00	5,00	3.552,92	1.000,00
Outras Transferências Correntes	142.794,31	115.352,71	143.682,19	138.171,81	118.309,83	370.129,11	132.681,91	142.484,74	189.162,41	519.474,48	304.771,01	125.899,42	2.442.913,93	1.594.160,00
Transferências da LC 61/1989	4.781,33	5.773,47	5.417,11	5.446,57	6.118,56	5.725,54	6.115,54	7.717,96	6.302,17	8.695,13	7.495,29	7.646,32	77.234,99	70.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.498,82	1.478,51	1.478,51	17.945,22	19.000,00
Transferências do FUNDEB	227.814,00	233.152,95	225.096,54	234.423,63	219.471,63	225.796,33	239.149,19	232.952,56	228.921,70	252.284,10	261.123,89	253.623,35	2.833.809,87	2.800.000,00
Outras Receitas Correntes	231.427,95	12.013,24	26.984,54	5.583,81	13.832,16	15.208,11	15.452,19	95.174,59	44.561,27	40.078,78	5.874,69	13.001,05	519.192,38	47.300,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>180.683,96</b>	<b>201.346,95</b>	<b>209.949,40</b>	<b>203.446,60</b>	<b>176.685,46</b>	<b>190.227,65</b>	<b>182.198,06</b>	<b>188.747,97</b>	<b>190.924,06</b>	<b>227.405,07</b>	<b>223.796,81</b>	<b>250.620,48</b>	<b>2.426.032,47</b>	<b>2.598.000,00</b>
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	180.683,96	201.346,95	209.949,40	203.446,60	176.685,46	190.227,65	182.198,06	188.747,97	190.924,06	227.405,07	223.796,81	250.620,48	2.426.032,47	2.598.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)</b>	<b>1.535.826,05</b>	<b>1.306.015,92</b>	<b>1.361.880,07</b>	<b>1.464.452,83</b>	<b>1.466.150,13</b>	<b>1.472.870,44</b>	<b>1.261.775,17</b>	<b>1.311.580,54</b>	<b>1.286.205,73</b>	<b>2.248.670,56</b>	<b>1.537.774,86</b>	<b>1.488.851,11</b>	<b>17.742.053,41</b>	<b>16.905.100,00</b>

FONTE: